

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 1**  
**специальной оценки условий труда**

Диспетчер

(наименование профессии (должности) работника)

21704

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 9 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	4
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: Персональный компьютер

Используемые материалы и сырье: Отсутствуют

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-

Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	2	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	3.1	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	3.1	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

1 С учетом ФЗ-426 от 28.12.2013 (в ред. от 27.12.2018) ст.12, п.9, Протокол заседания комиссии по организации проведения СОУТ

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	нет	нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 5.2.2

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по улучшению условий труда:  
1.1. Вредные условия труда по фактору напряженности трудового процесса обусловлены спецификой трудового процесса, необходимо соблюдение режимов труда и отдыха, соблюдение периодичности медицинских осмотров. (Снижение напряженности трудового процесса);  
2. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - да; возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (ТК РФ, статья 265); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
3. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин 3.3.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным

Тарасов А.А.

составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 2**  
**специальной оценки условий труда**

**Водитель автомобиля (пожарного)**  
(наименование профессии (должности) работника)

**11442**  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 9 ПСЧ  
Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по  
общеотраслевым профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	5
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: ЗИЛ-431412 Н023АС, СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-

Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин 3.3.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Карта СОУТ № 2

Стр. 2 из 4

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

---

(подпись)

---

(Ф.И.О. работника)

---

(дата)

---

(подпись)

---

(Ф.И.О. работника)

---

(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 3**  
**специальной оценки условий труда**

**Водитель автомобиля (пожарного)**  
(наименование профессии (должности) работника)

11442  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 9 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по  
общеотраслевым профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	5
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: ЗИЛ-131 Н492АК, СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-



Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин 3.3.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Карта СОУТ № 3

Стр. 2 из 4

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

---

(подпись)

---

(Ф.И.О. работника)

---

(дата)

---

(подпись)

---

(Ф.И.О. работника)

---

(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 4**  
**специальной оценки условий труда**

Водитель автомобиля

11442

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 9 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по общепрофессиональным профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от 28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от 12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от 01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от 24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от 16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: ГАЗ-3110 Н007ВК

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	2	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-

Вибрация общая	2	не оценивалась	-
Вибрация локальная	2	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	2	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	2	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	нет	нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 18.1

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - да; возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2111); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

Тарасов А.А.

(должность) Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
(должность) Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	Винокуров С.Н. (Ф.И.О.)	(дата)
(должность) Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	Вохминцев В.А. (Ф.И.О.)	(дата)
(должность)	(подпись)	Крикунова И.В. (Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977 (№ в реестре экспертов)	(подпись)	Улитин Алексей Александрович (Ф.И.О.)	28.04.2023 (дата)
---------------------------------	-----------	--	----------------------

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 5**  
**специальной оценки условий труда**

Начальник части

25120

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 32 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-

Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин З.З.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней

Тарасов А.А.



службы			
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Винокуров С.Н.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Вохминцев В.А.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Крикунова И.В.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977		Улитин Алексей Александрович	28.04.2023
(№ в реестре экспертов)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 6**  
**специальной оценки условий труда**

Заместитель начальника части  
(наименование профессии (должности) работника)

25120 03  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 32 ПСЧ  
Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н  
(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-

Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин З.З.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней

Тарасов А.А.

службы			
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Винокуров С.Н.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Вохминцев В.А.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Крикунова И.В.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977		Улитин Алексей Александрович	28.04.2023
(№ в реестре экспертов)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 7**  
**специальной оценки условий труда**

Начальник караула

24549

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 32 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	4
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-

Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил. 1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны

Тарасов А.А.

труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 8**  
**специальной оценки условий труда**

Командир отделения

23450

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 32 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	4
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-



Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны

Тарасов А.А.

труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл <small>(полное наименование работодателя)</small>				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru <small>(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)</small>				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

### КАРТА № 9 специальной оценки условий труда

**Пожарный**

**16781**

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 32 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	12
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);

2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления

Гайсин 3.3.

МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 10**  
**специальной оценки условий труда**

**Водитель автомобиля (пожарного)**  
(наименование профессии (должности) работника)

11442  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 32 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по  
общеотраслевым профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	5
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: ЗИЛ-131 Н493АК, СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-

Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин 3.3.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Карта СОУТ № 10

Стр. 2 из 4



Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

---

(подпись)

---

(Ф.И.О. работника)

---

(дата)

---

(подпись)

---

(Ф.И.О. работника)

---

(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 11**  
**специальной оценки условий труда**

**Водитель автомобиля (пожарного)**  
(наименование профессии (должности) работника)

11442  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 32 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по  
общеотраслевым профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	5
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: УРАЛ-43206 К519АМ, СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-

Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин 3.3.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Карта СОУТ № 11

Стр. 2 из 4

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

---

(подпись)

---

(Ф.И.О. работника)

---

(дата)

---

(подпись)

---

(Ф.И.О. работника)

---

(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 12**  
**специальной оценки условий труда**

Водитель автомобиля

11442

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 32 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по общепрофессиональным профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от 28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от 12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от 01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от 24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от 16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: УАЗ-31512 Н480АК

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	2	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-

Вибрация общая	2	не оценивалась	-
Вибрация локальная	2	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	2	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	2	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	нет	нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 18.1

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - да; возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2111); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

Тарасов А.А.



(должность) Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
(должность) Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	Винокуров С.Н. (Ф.И.О.)	(дата)
(должность) Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	Вохминцев В.А. (Ф.И.О.)	(дата)
(должность)	(подпись)	Крикунова И.В. (Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977 (№ в реестре экспертов)	(подпись)	Улитин Алексей Александрович (Ф.И.О.)	28.04.2023 (дата)
---------------------------------	-----------	--	----------------------

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 13**  
**специальной оценки условий труда**

Начальник части

25120

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 36 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-

Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин З.З.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней

Тарасов А.А.

службы			
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Винокуров С.Н.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Вохминцев В.А.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Крикунова И.В.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977		Улитин Алексей Александрович	28.04.2023
(№ в реестре экспертов)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 14**  
**специальной оценки условий труда**

Заместитель начальника части  
(наименование профессии (должности) работника)

25120 03  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 36 ПСЧ  
Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н  
(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-

Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин З.З.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней

Тарасов А.А.

<p>службы</p> <p>(должность)</p> <p>Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл</p> <p>(должность)</p>	<p>(подпись)</p>	<p>(Ф.И.О.)</p> <p>Винокуров С.Н.</p> <p>(Ф.И.О.)</p>	<p>(дата)</p>
<p>Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл</p> <p>(должность)</p>	<p>(подпись)</p>	<p>Вохминцев В.А.</p> <p>(Ф.И.О.)</p>	<p>(дата)</p>
<p>Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл</p> <p>(должность)</p>	<p>(подпись)</p>	<p>Крикунова И.В.</p> <p>(Ф.И.О.)</p>	<p>(дата)</p>

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

<p>2977</p> <p>(№ в реестре экспертов)</p>	<p>(подпись)</p>	<p>Улитин Алексей Александрович</p> <p>(Ф.И.О.)</p>	<p>28.04.2023</p> <p>(дата)</p>
--	------------------	---	---------------------------------

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

<p>(подпись)</p>	<p>(Ф.И.О. работника)</p>	<p>(дата)</p>
<p>(подпись)</p>	<p>(Ф.И.О. работника)</p>	<p>(дата)</p>
<p>(подпись)</p>	<p>(Ф.И.О. работника)</p>	<p>(дата)</p>
<p>(подпись)</p>	<p>(Ф.И.О. работника)</p>	<p>(дата)</p>

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 15**  
**специальной оценки условий труда**

Начальник караула

24549

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 36 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	4
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-



Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны

Тарасов А.А.

труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 16**  
**специальной оценки условий труда**

Командир отделения

23450

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 36 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	8
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-

Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин 3.3.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл майор внутренней службы	_____	Тарасов А.А.	_____
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	_____	Винокуров С.Н.	_____
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	_____	Вохминцев В.А.	_____
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	_____	Крикунова И.В.	_____
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977	_____	Улитин Алексей Александрович	28.04.2023
(№ в реестре экспертов)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

<p>Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл</p> <p style="text-align: center;">(полное наименование работодателя)</p>				
<p>424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru</p> <p style="text-align: center;">(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)</p>				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 17**  
**специальной оценки условий труда**

**Пожарный**

(наименование профессии (должности) работника)

**16781**

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 36 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	14
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030. Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:**

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);

2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Карта СОУТ № 17

Стр. 2 из 4



Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 18**  
**специальной оценки условий труда**

**Водитель автомобиля (пожарного)**  
(наименование профессии (должности) работника)

**11442**  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 36 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по  
общеотраслевым профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	10
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: ЗИЛ-131 М300НО, СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);

2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления

Гайсин 3.3.

МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 19**  
**специальной оценки условий труда**

**Водитель автомобиля (пожарного)**  
(наименование профессии (должности) работника)

**11442**  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 36 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по  
общеотраслевым профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	10
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: УРАЛ-5557 У901АУ, СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);

2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления

Гайсин 3.3.



МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 20**  
**специальной оценки условий труда**

**Водитель автомобиля (пожарного)**  
(наименование профессии (должности) работника)

**11442**  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 36 ПСЧ  
Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по общепрофессиональным профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от 28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от 12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от 01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от 24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от 16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	10
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: УРАЛ-5557 H021AC, СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);

2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления

Гайсин 3.3.

МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 21**  
**специальной оценки условий труда**

Водитель автомобиля

11442

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 36 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по общепрофессиональным профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от 28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от 12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от 01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от 24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от 16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: УАЗ-31512 М440НО

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	2	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-

Вибрация общая	2	не оценивалась	-
Вибрация локальная	2	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	2	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	2	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	нет	нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 18.1

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - да; возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2111); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

Тарасов А.А.



(должность) Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
(должность) Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	Винокуров С.Н. (Ф.И.О.)	(дата)
(должность) Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	Вохминцев В.А. (Ф.И.О.)	(дата)
(должность)	(подпись)	Крикунова И.В. (Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977 (№ в реестре экспертов)	(подпись)	Улитин Алексей Александрович (Ф.И.О.)	28.04.2023 (дата)
---------------------------------	-----------	--	----------------------

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 22**  
**специальной оценки условий труда**

Начальник части

25120

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 37 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-

Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин З.З.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней

Тарасов А.А.

службы			
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Винокуров С.Н.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Вохминцев В.А.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Крикунова И.В.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977		Улитин Алексей Александрович	28.04.2023
(№ в реестре экспертов)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 23**  
**специальной оценки условий труда**

Заместитель начальника части  
(наименование профессии (должности) работника)

25120 03  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 37 ПСЧ  
Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н  
(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-

Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин З.З.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней

Тарасов А.А.

службы			
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Винокуров С.Н.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Вохминцев В.А.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Крикунова И.В.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977		Улитин Алексей Александрович	28.04.2023
(№ в реестре экспертов)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 24**  
**специальной оценки условий труда**

Начальник караула

24549

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 37 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	4
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-



Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны

Тарасов А.А.

труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл <small>(полное наименование работодателя)</small>				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru <small>(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)</small>				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 25**  
**специальной оценки условий труда**

Командир отделения

23450

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 37 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	12
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);

2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления

Гайсин 3.3.

МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 26**  
**специальной оценки условий труда**

**Пожарный**

**16781**

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 37 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ  
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны,  
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  
обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения  
горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной  
защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	26
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:



**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17



**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)



_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 27**  
**специальной оценки условий труда**

Мастер ГДЗС

23824

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 37 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-

Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин З.З.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней

Тарасов А.А.

<p>_____</p> <p>службы</p> <p>_____</p> <p>(должность)</p>	<p>_____</p> <p>(подпись)</p>	<p>_____</p> <p>(Ф.И.О.)</p>	<p>_____</p> <p>(дата)</p>
<p>Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл</p> <p>_____</p> <p>(должность)</p>	<p>_____</p> <p>(подпись)</p>	<p>Винокуров С.Н.</p> <p>_____</p> <p>(Ф.И.О.)</p>	<p>_____</p> <p>(дата)</p>
<p>Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл</p> <p>_____</p> <p>(должность)</p>	<p>_____</p> <p>(подпись)</p>	<p>Вохминцев В.А.</p> <p>_____</p> <p>(Ф.И.О.)</p>	<p>_____</p> <p>(дата)</p>
<p>Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл</p> <p>_____</p> <p>(должность)</p>	<p>_____</p> <p>(подпись)</p>	<p>Крикунова И.В.</p> <p>_____</p> <p>(Ф.И.О.)</p>	<p>_____</p> <p>(дата)</p>

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

<p>2977</p> <p>_____</p> <p>(№ в реестре экспертов)</p>	<p>_____</p> <p>(подпись)</p>	<p>Улитин Алексей Александрович</p> <p>_____</p> <p>(Ф.И.О.)</p>	<p>28.04.2023</p> <p>_____</p> <p>(дата)</p>
---	-------------------------------	--	--

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

<p>_____</p> <p>(подпись)</p>	<p>_____</p> <p>(Ф.И.О. работника)</p>	<p>_____</p> <p>(дата)</p>
<p>_____</p> <p>(подпись)</p>	<p>_____</p> <p>(Ф.И.О. работника)</p>	<p>_____</p> <p>(дата)</p>
<p>_____</p> <p>(подпись)</p>	<p>_____</p> <p>(Ф.И.О. работника)</p>	<p>_____</p> <p>(дата)</p>
<p>_____</p> <p>(подпись)</p>	<p>_____</p> <p>(Ф.И.О. работника)</p>	<p>_____</p> <p>(дата)</p>

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл (полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru (адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 28**

**специальной оценки условий труда**

Водитель автомобиля (пожарного)

11442

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 37 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по  
общеотраслевым профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	16
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


--

**Строка 022.** Используемое оборудование: ЗИЛ-131 В761СК, СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);

2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.



Дата составления: 28.04.2023

**Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда**

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл <small>(полное наименование работодателя)</small>				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru <small>(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)</small>				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 29**  
**специальной оценки условий труда**

Водитель автомобиля (пожарного)  
(наименование профессии (должности) работника)

11442  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 37 ПСЧ  
Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по  
общеотраслевым профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	16
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


--

**Строка 022.** Используемое оборудование: УРАЛ-5557 К735СВ, СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);

2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

**Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда**

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)



Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

### КАРТА № 30

#### специальной оценки условий труда

Водитель автомобиля (пожарного)  
(наименование профессии (должности) работника)

11442  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 37 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по  
общеотраслевым профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	16
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


--

**Строка 022.** Используемое оборудование: УРАЛ-43206 М879МВ, СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);

2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.



Дата составления: 28.04.2023

**Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда**

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл (полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru (адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 31**  
**специальной оценки условий труда**

**Водитель автомобиля (пожарного)** 11442  
(наименование профессии (должности) работника) (код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 37 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по  
общеотраслевым профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	16
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


--

**Строка 022.** Используемое оборудование: ЗИЛ-431412 В762СК, СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);

2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

**Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда**

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 32**  
**специальной оценки условий труда**

Водитель автомобиля

11442

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 37 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по общепрофессиональным профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от 28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от 12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от 01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от 24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от 16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: УАЗ-31519 А189ВМ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	2	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-

Вибрация общая	2	не оценивалась	-
Вибрация локальная	2	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	2	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	2	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	нет	нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 18.1

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - да; возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2111); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

Тарасов А.А.



(должность) Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
(должность) Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	Винокуров С.Н. (Ф.И.О.)	(дата)
(должность) Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	Вохминцев В.А. (Ф.И.О.)	(дата)
(должность)	(подпись)	Крикунова И.В. (Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977 (№ в реестре экспертов)	(подпись)	Улитин Алексей Александрович (Ф.И.О.)	28.04.2023 (дата)
---------------------------------	-----------	--	----------------------

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 33**  
**специальной оценки условий труда**

Начальник части

25120

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 40 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-

Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин З.З.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней

Тарасов А.А.

<p>_____  (должность)</p> <p>Ведущий инженер отделения  ФПС ГПС по работе с  личным составом техники  безопасности отдела охраны  труда Главного управления  МЧС России по Республике  Марий Эл</p> <p>_____  (должность)</p>	<p>_____  (подпись)</p> <p>_____  (подпись)</p> <p>_____  (подпись)</p>	<p>_____  (Ф.И.О.)</p> <p>Винокуров С.Н.  _____  (Ф.И.О.)</p> <p>Вохминцев В.А.  _____  (Ф.И.О.)</p> <p>Крикунова И.В.  _____  (Ф.И.О.)</p>	<p>_____  (дата)</p> <p>_____  (дата)</p> <p>_____  (дата)</p> <p>_____  (дата)</p>
<p>Инженер отделения ФПС  ГПС по работе с личным  составом техники  безопасности отдела охраны  труда Главного управления  МЧС России по Республике  Марий Эл</p> <p>Инженер отделения ФПС  ГПС по работе с личным  составом техники  безопасности отдела охраны  труда Главного управления  МЧС России по Республике  Марий Эл -председатель  объединенной отраслевой  территориальной  организации ПРГУ Главного  управления МЧС России по  Республике Марий Эл</p> <p>_____  (должность)</p>	<p>_____  (подпись)</p> <p>_____  (подпись)</p> <p>_____  (подпись)</p>	<p>_____  (Ф.И.О.)</p> <p>_____  (Ф.И.О.)</p> <p>_____  (Ф.И.О.)</p>	<p>_____  (дата)</p> <p>_____  (дата)</p> <p>_____  (дата)</p> <p>_____  (дата)</p>

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

<p>2977  (№ в реестре экспертов)</p>	<p>_____  (подпись)</p>	<p>Улитин Алексей Александрович  _____  (Ф.И.О.)</p>	<p>28.04.2023  (дата)</p>
--	-----------------------------	--	-------------------------------

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

<p>_____  (подпись)</p>	<p>_____  (Ф.И.О. работника)</p>	<p>_____  (дата)</p>
<p>_____  (подпись)</p>	<p>_____  (Ф.И.О. работника)</p>	<p>_____  (дата)</p>
<p>_____  (подпись)</p>	<p>_____  (Ф.И.О. работника)</p>	<p>_____  (дата)</p>
<p>_____  (подпись)</p>	<p>_____  (Ф.И.О. работника)</p>	<p>_____  (дата)</p>

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 34**  
**специальной оценки условий труда**

Заместитель начальника части  
(наименование профессии (должности) работника)

25120 03  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 40 ПСЧ  
Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н  
(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-

Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

Гайсин 3.3.

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней

Тарасов А.А.

службы			
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Винокуров С.Н.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Вохминцев В.А.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Крикунова И.В.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977		Улитин Алексей Александрович	28.04.2023
(№ в реестре экспертов)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 35**  
**специальной оценки условий труда**

Начальник караула

24549

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 40 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	4
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-



Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	4**	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны

Тарасов А.А.

труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 36**  
**специальной оценки условий труда**

Командир отделения

23450

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 40 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	8
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-

Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте**

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:** 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин 3.3.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл майор внутренней службы		Тарасов А.А.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Винокуров С.Н.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Вохминцев В.А.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл		Крикунова И.В.	
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977		Улитин Алексей Александрович	28.04.2023
(№ в реестре экспертов)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)		(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)		(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)		(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)		(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)		(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)		(Ф.И.О. работника)	(дата)

_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл <small>(полное наименование работодателя)</small>				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru <small>(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)</small>				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 37**  
**специальной оценки условий труда**

Пожарный

16781

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 40 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ  
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны,  
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  
обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и объектах ведения  
горных работ в подземных условиях, утверждены приказом Министерства труда и социальной  
защиты Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. N 707н  
(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	23
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:



**Строка 022.** Используемое оборудование: СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 17

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90);



возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);

2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

---

(подпись)

---

(Ф.И.О. работника)

---

(дата)

---

(подпись)

---

(Ф.И.О. работника)

---

(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

### КАРТА № 38 специальной оценки условий труда

Водитель автомобиля (пожарного)  
(наименование профессии (должности) работника)

11442

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 40 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС — Тарифно-квалификационные характеристики по общепрофессиональным профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от 28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от 12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от 01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от 24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от 16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	15
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: ЗИЛ-131 М535МВ, СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

**Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда**

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл <small>(полное наименование работодателя)</small>				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru <small>(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)</small>				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 39**  
**специальной оценки условий труда**

**Водитель автомобиля (пожарного)**  
(наименование профессии (должности) работника)

**11442**  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 40 ПСЧ  
 Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по  
общеотраслевым профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	15
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:




**Строка 022.** Используемое оборудование: УРАЛ-5557 Н411ХТ, СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

**Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда**

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл (полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru (адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 40  
специальной оценки условий труда**

**Водитель автомобиля (пожарного)**  
(наименование профессии (должности) работника)

11442  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 40 ПСЧ  
Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС \_\_ Тарифно-квалификационные характеристики по  
общепрофессиональным профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	15
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:


**Строка 022.** Используемое оборудование: УРАЛ-43206 Н008ВК, СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

**Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда**

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл <small>(полное наименование работодателя)</small>				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru <small>(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)</small>				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 41**

**специальной оценки условий труда**

Водитель автомобиля (пожарного)  
(наименование профессии (должности) работника)

11442  
(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 40 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по  
общеотраслевым профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской  
Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от  
28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от  
12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от  
01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от  
24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от  
16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	15
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:




**Строка 022.** Используемое оборудование: ЗИЛ-433362 А793НН, СИЗ, ПТВ  
Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-
Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>4**</b>	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

\*\* В соответствии с указаниями пункта 9, статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	да	Раздел VI, глава 21, Статья 147 ТК РФ
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	да	Раздел V, глава 19, Статья 117 ТК РФ
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	да	да	Раздел IV, глава 15, Статья 92 ТК РФ
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	да	да	Ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 16 июля 2014 г. N 665
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 14, 18.2

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - нет (Приказ Минтруда России от 18 июля 2019 г. N 512н, п.90); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2075); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

**Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда**

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

(должность)

(подпись)

Тарасов А.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Ведущий инженер отделения  
ФПС ГПС по работе с  
личным составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Винокуров С.Н.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл

(должность)

(подпись)

Вохминцев В.А.

(Ф.И.О.)

(дата)

Инженер отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл -председатель  
объединенной отраслевой  
территориальной  
организации ПРГУ Главного  
управления МЧС России по  
Республике Марий Эл

(должность)

(подпись)

Крикунова И.В.

(Ф.И.О.)

(дата)

**Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

2977

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Улитин Алексей Александрович

(Ф.И.О.)

28.04.2023

(дата)

**С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)**

(подпись)

(Ф.И.О. работника)

(дата)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл				
(полное наименование работодателя)				
424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Гагарина д.16/а; Шангин Виктор Николаевич; Slugba4@mail.ru				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
1215098830	08928762	1311500	84.25.9	88701000

**КАРТА № 42**  
**специальной оценки условий труда**

Водитель автомобиля

11442

(наименование профессии (должности) работника)

(код по ОК 016-94)

Наименование структурного подразделения: 40 ПСЧ

Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС Тарифно-квалификационные характеристики по общепрофессиональным профессиям рабочих, утв. постановлением Министерства труда Российской Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31 (в ред. Постановлений Минтруда РФ от 15.01.1993 N 3, от 28.01.1993 N 10, от 05.02.1993 N 17, от 03.03.1993 N 43, от 05.04.1993 N 74, от 05.04.1993 N 75, от 12.07.1993 N 134, от 04.11.1993 N 168, от 28.12.1994 N 88, от 31.01.1997 N 5, от 04.02.1997 N 7, от 01.06.1998 N 19, от 12.08.1998 N 33, от 04.08.2000 N 56, Приказов Минздравсоцразвития РФ от 24.10.2005 N 648, от 24.11.2008 N 665, с изм., внесенными Постановлением Минтруда РФ от 16.07.2003 N 54)

(выпуск, раздел, дата утверждения)

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	0
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

--

**Строка 022.** Используемое оборудование: УАЗ-469 К845ВУ

Используемые материалы и сырье: Отсутствует

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	2	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-

Вибрация общая	2	не оценивалась	-
Вибрация локальная	2	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	-	не оценивалась	-
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	2	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	2	не заполняется	-

\* Средства индивидуальной защиты

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	да	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	нет	нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	да	да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил.1, п. 18.1

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - да; возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (пост. Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163, п. 2111); возможность применения труда инвалидов - да (при условии соблюдения требований п.3.3 СП 2.2.3670-20);  
2. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 28.04.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Начальник отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл подполковник  
внутренней службы

(должность)

(подпись)

Гайсин З.З.

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Начальник отделения ФПС  
ГПС по работе с личным  
составом техники  
безопасности отдела охраны  
труда Главного управления  
МЧС России по Республике  
Марий Эл майор внутренней  
службы

Тарасов А.А.

(должность) Ведущий инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
(должность) Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	Винокуров С.Н. (Ф.И.О.)	(дата)
(должность) Инженер отделения ФПС ГПС по работе с личным составом техники безопасности отдела охраны труда Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл -председатель объединенной отраслевой территориальной организации ПРГУ Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл	(подпись)	Вохминцев В.А. (Ф.И.О.)	(дата)
(должность)	(подпись)	Крикунова И.В. (Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2977 (№ в реестре экспертов)	(подпись)	Улитин Алексей Александрович (Ф.И.О.)	28.04.2023 (дата)
---------------------------------	-----------	--	----------------------

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)
(подпись)	(Ф.И.О. работника)	(дата)